a) H. 1.    b) confessione 2.    c) iure hoc b. 2.    d) auferri 1.

1) v. *Legum T. II, p. 47. P. Accedit Jafféi editio Monum. Bamb. p. 101 in cod. Udalrici.*

<sup>1076.</sup>  
\* p 353. *favorem, favore ferrum, ferro sedem \*pacis adisti, et de sede pacis pacem turbasti, dum subditos in praelatos armasti, dum episcopos nostros, a Deo vocatos, tu, non vocatus, spernendos docuisti, dum laicis ministerium eorum super sacerdotes usurpasti, ut ipsi deponant vel condemnent<sup>a</sup>, qui ipsos a manu Domini per impositionem manuum episcoporum docendos<sup>b</sup> acceperant. Me quoque, qui<sup>c</sup> licet indignus inter christos ad regnum sum unctus tetigisti, quem sanctorum patrum traditio soli Deo iudicandum docuit, nec pro aliquo crimine, nisi a fide, quod absit, exorbitaverimus, deponendum asseruit, cum etiam Iulianum apostatam prudentia sanctorum episcoporum non sibi sed soli Deo iudicandum deponendumque commiserit. Ipse<sup>d</sup> verus papa beatus Petrus*

*I. Petr. clamat: 'Deum timete, regem honorificate.' Tu autem quia*  
<sup>2, 17.</sup> *Deum non times, me constitutum eius inhonoras. Unde beatus Paulus, ubi angelo de coelo, si praedicaverit alia, non pepercit, te quoque in terris alia docentem non exceperit.*

*Gal. Ait enim: 'Si quis, vel ego, vel etiam angelus e coelo,*  
<sup>1, 8.</sup> *praeter id quod euangelizavimus vobis euangelizaverit, anathema sit.' Tu ergo hoc anathemate et omnium episcoporum nostrorum iudicio et nostro damnatus descende, vindicatam sedem apostolicam relinque! Alius in solium<sup>e</sup> beati Petri ascendat, qui nulla violentiam<sup>f</sup> religione palliet, sed beati Petri sanam doctrinam doceat. Ego enim<sup>g</sup> Henricus<sup>h</sup> rex Dei gratia cum omnibus episcopis nostris tibi dicimus: Descende, descende<sup>i</sup>.*

68. Quae litterae cum domno papae in basilica Lateranensi sanctae synodo praesidenti fuissent allatae, et coram synodo palam recitatae, tanta fit in ecclesia commotio, ut idem legatus<sup>1</sup>, nisi inter apostolici pedes defensionem invenisset, membratim laniatus interisset miserabiliter. Sequenti vero die domnus papa coram ipsa synodo declaravit, quotiens et quanta mansuetudine regem de magnis criminibus corripuisset, ut<sup>k</sup> episcopos a captivitate solveret quanta suavitate rogasset, apostolica auctoritate iussisset; et pro paterna dulcedine quantam superbiae amaritudinem recepisset. Deinde cunctis acclamantibus ne talis contumelia remaneret inulta, omnium consilio et consensu Henricum<sup>1</sup> synodali iudicio damnavit, regisque nomine et honore privatum anathematis gladio percussit, litterasque in regnum Teutonicorum misit, quarum hic exemplar supponere placuit:

a) contempnant quos ipsi 2; in 1 *supplendum est eos.* b) episcopalium docendi 2. c) deest 1. d) Ipse quoque 2. e) sedem 2. f) violencia 1. g) deest 2. h) N. 1. i) editio Freheri altera addit ex Lehmanni Chron. Spirensi, quae iam supra c. 65. *legebantur*: Subscriptio episcoporum singulorum. Ego N. — Hildebrandi sectationem et — vocabo. k) utque 2. l) H. 1.

1) *Rolandus clericus Parmensis, mox episcopus Tarvisiensis. W.*

69. *Gregorius*<sup>a.1</sup> *episcopus servus servorum Dei, omni-* 1076.  
*bus qui se cupiunt annumerari inter oves quas Christus*  
*beato Petro commisit, salutem et apostolicam benedictionem.*  
*Audistis, fratres, novam et inauditam praesumptionem,*  
*audistis scismaticorum sceleratam et nomen Domini in beato*  
*Petro blasphemantium garrulitatem et audaciam; audistis*  
*superbiam ad iniuriam et contumeliam sanctae et apostolicae*  
*sedis elatam, qualem vestri patres nec viderunt nec audierunt*  
*unquam nec scripturarum series aliquando a paganis vel*  
*haereticis docet emersam. Cuius mali etsi quod<sup>b</sup> unquam*  
*post fundatam ecclesiam<sup>c</sup> et propagatam fidem Christi pro-*  
*cessisset exemplum, omnibus tamen fidelibus pro tanto con-*  
*temptu et conculcatione apostolicae, immo divinae auctori-*  
*tatis, dolendum foret et gemendum. Quapropter si beato*  
*Petro claves regni coelorum a domino<sup>d</sup> nostro Iesu Christo*  
*traditas<sup>e</sup> creditis, et vobis per manus ipsius ad aeternae*  
*vitae gaudia introitum patere<sup>f</sup> cupitis, cogitandum vobis*  
*est, quantum nunc de irrogata sibi contumelia<sup>g</sup> dolere de-*  
*beat. Nisi enim hic, ubi per discrimina temptationum*  
*vestra fides et corda probantur, socii passionum efficiamini, I Cor.*  
*procul dubio non estis digni, ut participes futurae con-* 1, 7.  
*solationis et filii regni, coelestem coronam et gloriam sor-*  
*tiamini. Rogamus igitur caritatem vestram, ut instanter*  
*divinam misericordiam implorare studeatis, quatenus aut*  
*corda impiorum ad poenitentiam vertat, aut reprimendo*  
*eorum nefanda consilia, quam insipientes et stulti sint qui*  
*petram in<sup>h</sup> Christo fundatam evertere et divina privilegia*  
*violare conantur, ostendat<sup>i</sup>.*

70. *Beate Petre apostolorum princeps, inclina quaeso<sup>k</sup>*  
*pias aures tuas nobis, et audi me servum tuum, quem ab*  
*infantia nutristi et usque ad hanc diem de manu iniquorum*  
*liberasti, qui me pro tua fidelitate oderunt et odiunt. Tu*  
*michi testis es, et domina mea<sup>\*</sup> mater Dei<sup>l</sup>, et beatus Paulus,<sup>\*p. 354.</sup>*  
*frater tuus, inter omnes sanctos, quod tua sancta Romana*  
*ecclesia me invitum ad sua gubernacula traxit, et ego non*  
*rapinam arbitratus sum ad sedem tuam ascendere, potiusque*  
*volui vitam meam finire in peregrinatione, quam locum tuum*  
*pro gloria mundi, pro<sup>m</sup> saeculari ingenio arripere. Et*  
*ideo<sup>n</sup> ex<sup>o</sup> tua gratia, non ex meis operibus credo, quod*

a) N. 1. b) aliquod R. c) deest R. d) d. deo n. R. e) tr. esse cr. R.  
 f) parare ed. g) iniuria R. h) a R. i) R. addit: Qualiter autem aut quibus  
 pro causis beatus Petrus anathematis vinculo regem alligaverit, in cartula quae  
 huic inclusa est, plene potestis cognoscere. Quae in cod. epistolam praecedat, ap.  
 Jafféum p. 228 edita est. k) q̄s 1. quesumus 2 (ubi sola haec excommunicatio legitur).  
 l) domini 2. m) deest R. et omnino eiciendum est. Sed cum in 2 quoque legatur,  
 ipsius Brunonis error esse videtur. W. n) in deo 2. o) deest 1.

1) Greg. VII. Registr. III, 6.

1076. *placuit tibi et placet, ut populus christianus tibi specialiter commissus, michi obediat specialiter pro vice tua michi commissa, et michi tua gratia est potestas a Deo data ligandi et solvendi in coelo et in terra. Hac itaque fiducia fretus, pro ecclesiae tuae honore et defensione, ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti, per tuam potestatem et auctoritatem Heinrico regi filio Heinrici imperatoris, qui contra tuam ecclesiam inaudita superbia insurrexit, totius regni Teutonicorum et Italiae gubernacula contradico, et omnes christianos a vinculo iuramenti, quod sibi fecerunt vel facient, absolvo, et ut nullus ei sicut regi serviat interdicto. Dignum est enim, ut qui studet honorem ecclesiae tuae minuere<sup>a</sup>, ipse honorem amittat, quem videtur habere. Et quia sicut christianus contempsit obedire, nec ad Deum rediit quem dimisit, participando excommunicatis et multas iniquitates faciendo, meaque monita, quae pro sua salute sibi misi, te teste spernendo, seque ab ecclesia tua, temptans eam scindere, separando, vinculo eum anathematis vice tua alligo, et sic eum ex fiducia tua alligo, ut sciant gentes et comprobent, quia tu es Petrus, et super tuam<sup>b</sup> petram filius Dei vivi aedificavit ecclesiam suam, et portae inferi non praevalent adversus eam.*

Matth.  
16, 18.

71. Deinde non longo tempore transacto, domnus apostolicus, ne regem magis iniuriae suae dolore quam zelo iustitiae excommunicasse putaretur, has litteras ad regiones Teutonicas misit, quibus se iuste eum excommunicasse testatur<sup>1</sup>:

72. *Gregorius<sup>c</sup> episcopus servus servorum Dei, omnibus episcopis, ducibus et comitibus, ceterisque fidelibus in in regno Teutonicorum<sup>d</sup> christianam fidem defendentibus, salutem et apostolicam<sup>e</sup> benedictionem. Audivimus quosdam inter vos de excommunicatione, quam in regem fecimus, dubitare, ac quaerere utrum iuste excommunicatus sit, et si nostra sententia ex auctoritate legalis censurae ea qua debuit deliberatione progressa est<sup>f</sup>. Quapropter, qualiter ad excommunicandum illum adducti simus<sup>g</sup>, prout verius potuimus, teste conscientia nostra, oculis et intellectibus omnium patefacere curavimus, non tam ut singulas causas, quae heu nimium notae sunt, quasi nostro<sup>h</sup> clamore in publicum proiciamus, quam ut eorum opinioni<sup>i</sup> satisfaciamus, qui*

a) imminuere 2. R. b) hanc 2. c) G. 1. qui in nominibus dubio non obnoxiis scribendis eius mos est. Quod abhinc non notabimus. d) Teutonico 2. e) deest 1. f) processerit Paul. progressa sit Hugo. g) sumus 2. h) in nostro 1; nouo Paul. i) opinionibus P. H.

1) v. Pauli Bernr. vita Greg. VII. c. 78. P. Legitur praeterea apud Hugonem Flavim. SS. VIII, 439; denuo edidit Jafféus Mon. Bamberg. p. 535.

putant nos spiritualem gladium temere et magis motu animi<sup>1076</sup>. nostri quam divino metu et iustitiae zelo arripuisse. Cum adhuc in diaconatus officio positi essemus, perlata ad nos de actionibus<sup>a</sup> regis sinistra et multum inhonesta fama, propter<sup>b</sup> imperialem dignitatem et reverentiam patris ac matris eius, necnon propter spem ac desiderium correctionis suae saepe eum per litteras et nuntios admonuimus, ut a pravitate sua<sup>c</sup> desisteret, et<sup>d</sup> memor clarissimi generis ac dignitatis suae, vitam suam<sup>e</sup> moribus, quibus regem et futurum Deo donante deceret imperatorem, institueret. Postquam vero<sup>f</sup> ad pontificatus apicem licet indigni venimus, cum illius aetas pariter cresceret et iniquitas, intelligentes Deum omnipotentem tanto<sup>g</sup> districtius de manu nostra animam illius requisiturum, quanto<sup>h</sup> nobis ad increpandum illum prae ceteris libertas data fuisset et auctoritas, multo sollicitius eum modis omnibus, arguendo, obsecrando, increpando, ad emendationem vitae suae hortati sumus. Qui<sup>h</sup> cum saepe nobis devotas salutationes et litteras mitteret, excusans se cum<sup>i</sup> ex aetate quod fluxa esset et fragilis, tum quod<sup>k</sup> ab his, in quorum manibus curia erat, multotiens sibi male suasum atque consultum sit, monita nostra de die in diem se promptissime suscepturum verbis quidem promisit, ceterum re et<sup>l</sup> exaggeratione culparum penitus conculcavit. Inter haec quosdam familiares suos, quorum consiliis et machinationibus episcopatus et multa monasteria, inductus<sup>m</sup> per pretium, lupis pro pastoribus simoniaca haeresi foedaverat, ad poenitentiam vocavimus, quatenus et bona ecclesiarum, quae per interventum tam scelerati commercii sacrilega manu susceperant, venerabilibus locis ad quae pertinerent, dum adhuc locus esset emendandi, redderent<sup>n</sup>, et ipsi pro perpetrata iniquitate per lamenta poenitudinis Deo satisfacerent. Quos dum ad haec exequenda datas inducias<sup>\*</sup> spernere et in consueta nequitia pertinaciter<sup>\*</sup> p. 355. stare cognovimus, sicut dignum erat sacrilegos et ministros ac membra diaboli a communione et corpore totius ecclesiae separavimus, et regem, ut eos a domo sua, a consiliis et omni communione sua sicut excommunicatos expelleret, ammonuimus. Interim vero aggravescente contra regem Saxonum causa, cum vires et praesidia regni ex maxima parte a se deficere velle videret, iterum nobis direxit epistolam supplicem et omni humilitate plenam, in qua omnipotenti Deo et beato Petro ac nobis valde se culpabilem reddens<sup>o</sup>, preces etiam obtulit, ut quod<sup>p</sup> ex sua culpa in

a) de s. r. a. 1.    b) propter — necnon desunt 1.    c) deest 2.    d) ac 2.    e) deest 1.  
 f) autem 2. P.    g) quantum 2.    h) Quod 2.    i) tum 2. H.    k) ab quod 1.  
 l) atque 2.    m) iuductis P. H.    n) deest 2.    o) videns 2.    p) quae 2.

1076. *ecclesiasticis causis contra canonicam iustitiam<sup>a</sup> et decreta sanctorum patrum factum esset, nostra apostolica providentia et auctoritate corrigere studeremus; atque in eo suam nobis per omnia obedientiam, consensum et fidele<sup>b</sup> promisit adiutorium. Hoc idem etiam postea a confratribus<sup>c</sup> et legatis nostris, Humberto Praenestino episcopo, et Geraldo Ostiensi episcopo, quos ad illum misimus, ad poenitentiam susceptus, in illorum manus per sacratas stolas quas in collo tenebant, repromittendo confirmavit. Deinde post aliquod tempus<sup>d</sup> commisso cum Saxonibus proelio, rex pro victoria quam adeptus est, tales Deo grates et victimas obtulit, ut vota quae de emendatione sua fecerat continuo frangeret, et nichil eorum quae promiserat attendens, excommunicatos in suam familiaritatem et communionem reciperet, et ecclesias in eam quam consueverat confusionem traheret. Qua de re gravi dolore percussi, quamquam<sup>e</sup> post contempta coelestis regis beneficia paene omnis spes correctionis eius nobis ablata sit, adhuc tamen animum eius temptandum fore decrevimus, magis cupientes eum apostolicam mansuetudinem audire, quam experiri severitatem. Itaque misimus ei epistolas commonitorias, ut meminerit quid et cui promiserit, ne credat se posse fallere Deum, cuius quanto prolixior est patientia, tanto severior est, cum iudicare coeperit, ira; neu inhonoret Deum honorantem se, nec<sup>f</sup> potentiam suam ad Dei contemptum et apostolicam temptet extendere contumeliam, sciens quod superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam. Praeterea misimus*

*Jac. 4, 6.* *ad eum tres religiosos viros, suos utique fideles, per quos eum secreto monuimus, ut poenitentiam ageret de sceleribus suis, quae quidem horrenda dictu sunt, pluribus autem nota et in multis partibus divulgata; propter quae eum non excommunicari solum usque ad condignam satisfactionem, sed ab omni honore regni absque spe recuperationis debere destitui, divinarum et humanarum legum testatur auctoritas. Postremo nisi excommunicatos a sua participatione divideret, nos nichil aliud de eo iudicare aut decernere<sup>g</sup> posse, nisi ut separatus ab ecclesia in excommunicatorum consortio foret, cum quibus ipse<sup>h</sup> potius quam cum Christo partem habere elegit. Sane si nostra monita suscipere et vitam suam corrigere vellet, Deum testem invocavimus et invocamus, quantum nos de eius salute et honore gauderemus, et cum quanta caritate eum in gremium sanctae ecclesiae amplecteremur, utpote eum qui princeps populi constitutus et amplissimi regni gubernacula tenens, catholicae pacis et*